鲁人社函〔2022〕88 号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅
山东省民政厅关于开展城乡基层就业
高校毕业生“筑基行动”的通知

各市人力资源社会保障局、教育局、民政局：

为贯彻落实《人力资源社会保障部办公厅 教育部办公厅 民

政部办公厅关于做好高校毕业生城乡基层就业岗位发布工作的通

知》（人社厅函〔2022〕89 号）、《山东省人民政府办公厅关于

全力做好高校毕业生等重点群体稳就业工作的通知》（鲁政办发

〔2022〕8 号）有关要求，广泛开发城乡基层就业岗位，积极拓

展高校毕业生就业空间，确保高校毕业生就业形势总体稳定，决

定开展城乡基层就业高校毕业生“筑基行动”，现就有关事项通

知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持把高校

毕业生就业作为就业工作重中之重，结合实施乡村振兴战略、加

强基层治理体系和治理能力现代化建设，聚合资源、挖掘潜力、

— 2 —

协同推进，多渠道、多形式、多领域归集发布一批适合高校毕业

生就业的城乡基层岗位，推动拓宽高校毕业生就业空间、助力毕

业生成长成才与完善基层社会管理治理和服务水平互促共进。

二、活动对象

参加基层聘用岗位、“三支一扶”等基层项目、社区工作者、

基层机关事业单位招录（聘），以及到各类市场主体、有关部门

开发基层岗位就业的 2022 届高校毕业生及往届未就业毕业生。

三、活动内容

（一）集中征集发布。各市、县（市、区）要主动开展调查

摸底，加强部门间沟通协调，及时掌握本地城乡基层就业岗位空

缺情况，全面收集招募（聘）计划，向社会动态发布。省人力资

源社会保障厅在山东高校毕业生就业信息网（www.sdgxbys.cn）

设立“城乡基层就业岗位信息发布专区”，集中发布基层机关事

业单位、社区工作者等就业岗位信息。各市、县（市、区）要明

确本地城乡基层岗位信息发布平台，做到各类岗位信息集中发布、

及时发布，在本地信息平台发布岗位信息的同时，将信息推送到

山东高校毕业生就业信息网“城乡基层就业岗位信息发布专区”。

（二）集中政策落实。要结合实际完善落实支持政策，积极

引导高校毕业生到城乡基层就业创业。对高校毕业生到基层就业

的，按规定落实学费补偿和助学贷款代偿、职称评聘等专项支持

政策。对到城乡基层企业或社会组织就业、灵活就业、自主创业

的，按规定落实税费减免、社会保险补贴、创业补贴、创业担保

贷款等政策。对参加基层服务项目的，按规定落实考研初试加分、

— 3 —

定向招录、事业单位招聘等政策。要畅通政策申请渠道，简化优

化流程，加快政策兑现，充分释放政策激励引导的效力。

（三）集中跟踪服务。对到城乡基层就业创业的毕业生，要

做好档案转递、社会保险缴纳、劳动权益维护等服务保障。畅通

后续成长发展渠道，将其纳入当地人才政策扶持范围，加强教育

管理和激励关怀，对表现优秀的，在职务职称评聘、人才项目选

拔、升学进修深造等方面予以适当倾斜。鼓励用人单位对本单位

服务期满毕业生，按政策积极留用，对未留用毕业生要落实免费

就业指导、岗位推荐、创业指导等就业服务，促进其尽早实现就

业。

（四）集中宣传激励。要结合工作推进实施进度，广泛依托

传统媒体和新兴媒介，高频次发布岗位信息、招聘公告、招聘成

效等，扩大工作知晓度。主动发掘一批扎根城乡基层、建功立业

的优秀高校毕业生典型，运用青年人喜闻乐见的方式强化宣传推

广，引导毕业生面向城乡基层就业创业，营造良好社会氛围。

四、组织保障

支持毕业生到城乡基层就业创业，对于拓展高校毕业生就业

空间、保持就业大局稳定具有重要意义。各市、县（市、区）要

把做好高校毕业生城乡基层就业岗位发布工作纳入本地就业工作

总体安排，高度重视，精心组织，研究制定本地岗位发布工作方

案，细化完善支持举措，明确专人负责，切实抓好实施推进。人

力资源社会保障部门要主动对接有关部门和地区，积极调动市场

力量，做好岗位摸排、信息发布、实施推进、政策落实等工作。

— 4 —

教育部门要做好高校毕业生动员，主动向高校毕业生推送城乡基

层岗位信息。民政部门要广泛发动城乡社区挖掘高校毕业生就业

岗位。将城乡基层就业岗位开发和发布情况纳入就业工作绩效评

价范围，对积极开展试点、推进力度大、工作效果好的市进行表

扬。

各地要明确一名工作联络人员，于 9月 5日前将联络人员信

息、岗位信息发布平台网址链接报送省公共就业和人才服务中心。

从三季度起按季度填写信息汇总表（见附件），并形成工作进展

情况，内容包括岗位归集数量、进展和取得成效，存在的困难问

题以及工作建议，于每季度末分别报送省人力资源社会保障厅就

业促进处、省教育厅学生处、省民政厅基层政权建设和社区治理

处。

省人力资源社会保障厅就业促进处联系人：田静

联系方式：0531-51788113

电子邮箱：tianjrst@shandong.cn

省教育厅学生处联系人：郑勇

联系方式：0531-51793825

电子邮箱：xueshengchu@shandong.cn

省民政厅基层政权建设和社区治理处联系人：王敏

联系方式：0531-51781393

电子邮箱：sdmzzqc@shandong.cn

省公共就业和人才服务中心联系人：王奇伟

联系方式：0531-51788615

— 5 —

电子邮箱：wqwrst@shandong.cn

附件：高校毕业生城乡基层就业岗位发布工作信息汇总表

山东省人力资源和

社会保障厅
山东省教育厅 山东省民政厅

2022 年 8月 24 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅就业促进处）

附件

高校毕业生城乡基层就业岗位发布工作信息汇总表

填报单位： 填报日期 :2O22 年 月 日

岗位类型
公务员招录

岗位

事业单位招

聘岗位

基层服务项

目招募岗位

市场主体招

聘岗位

有关部门根据实

际开发岗位

其他

岗位

发布数量